
 

 

 
Cobertura: Nacional / Canal de ingreso: Línea Nacional 0800-222-1717, contra el abuso sexual infantil 
Horario: 24hs, los 365 días del año / Atendida por:  psicólogas/os y trabajadoras/es sociales.  
Período informado: 19/11/2016 al 31/109/2018 

 

Desde el Inicio de la Campaña “Hablar es empezar a prevenir” (19-11-16 hasta el 31-10-2018) se atendieron 5.144 casos de 
abuso sexual de todo el país.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL 
DE LOS 5.144 CASOS DE 

ABUSO SEXUAL* 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*103 casos no se conoce el lugar del llamado 

 De las 5.144 llamadas atendidas sobre casos de abuso sexual se 
advierten 5.433 víctimas de abuso sexual, ya que cada caso puede 
implicar más de una víctima.  

 El 65% de las víctimas (3.509) son NNyA. Existen víctimas adultas que se 
contactaron a la línea por hechos sucedidos en su infancia o actuales.  

 Las comunicaciones que ingresan al Programa pueden ser tanto por 
llamado telefónico como por mail  (08002221717@jus.gov.ar).    

 El 67,4% de los hechos de victimización sexual contra NNyA sucede en el 
hogar de la víctima, del agresor o de un familiar.   
*A partir de octubre de 2017 el sistema informático permitió incorporar los llamados que 

solicitan un equipo móvil del Programa en CABA. Dado que desde 2009 las comisarías tienen la 
indicación interna de dar intervención a las/los profesionales del Programa los llamados 
provenientes de instituciones como comisarías aumentaron significativamente.  

 

*Se excluyen los casos en que no se 
conoce el lugar del hecho.  

34,1% 

41,3% 

0,3% 
3,5% 

9,3% 

11,5% 

¿QUIÉN LLAMA A LA LÍNEA? 
Total: 5.144 casos 

Instituciones

Familiares

Agresor

Sin dato

Víctima

Otro
Conocido/Vecino

Sin datos 
356 

Adultas/os 
1568 

NNyA 
3509 

0%

50%

100%

EDAD DE LAS VÍCTIMAS 
Total: 5.433 

41,0% 

21,0% 

7,3% 

7,2% 

5,4% 

5,1% 

5,0% 

2,3% 

2,1% 

1,5% 

0,6% 

0,5% 

0,4% 

0,3% 

0,2% 

0,2% 

Vivienda de la Víctima

Vivienda del Agresor

Otro

Calle

Vivienda de un familiar

Ámbito educativo

Redes Sociales

Subterráneo/Tren/Colectivo

Comercio

Automóvil

Albergue transitorio

Plaza

Residencia turística

Descampado

Taxi

Obra en construcción

LUGAR DEL HECHO   

 Total 3.678 víctimas*     
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 7 de cada 10 víctimas menores de 18 años son niñas. De 
ellas, el 51% son niñas menores de 11 años.  

 La proporción de víctimas femeninas aumenta en la 
medida que aumenta la edad a diferencia de lo que 
ocurre con los niños. 

 El 7 de cada 10 agresores son personas del ámbito 
familiar de la víctima (padre, padrastro, tío, abuelo, entre 
otros). De éstas el 54% son padres o padrastros (34% 
padre, 20% padrastros) 

 La forma frecuente de victimización sexual contra NNyA 
es el tocamiento seguido por violación. Se registran casos 
en que una víctima puede sufrir más de una agresión 
sexual.  

 

NIÑAS, NIÑOS Y/O ADOLESCENTES VÍCTIMAS DE ABUSO SEXUAL 
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GÉNERO y EDAD DE LAS VÍCTIMAS  NNyA 
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VS: Violación vía vaginal

VS: Violación vía anal

VS: Violación vía oral

VS: Tentativa de violación

VS: Tocamiento sexual

VS: Intento de tocamiento

VS: Intento de violación con una tercera persona
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VS: Facilitador a la corrupción de NNyA

VS: Obligar a sacarse fotos pornográficas

VS: Eyaculación en partes del cuerpo

VS: Acoso sexual

VS: Iniciación sexual forzada o inducida

VS: Otra forma de violencia sexual

FORMAS DE VIOLENCIA SEXUAL A NNyA* 

*Sólo los casos donde se explicita la forma de violencia sexual 

Conocidos; 566; 
19,9% 

Desconocidos; 
308; 10,8% 

Padre; 679; 34,3% 

Padrastro; 391; 
19,8% 

Otro pariente; 
320; 16,2% 

Tío; 214; 10,8% 

Abuelo/a; 179; 
9,1% 

Hermano/a; 86; 
4,4% Madre; 67; 3,4% 

Pareja; 19; 1,0% 
Madrastra; 11; 

0,6% 

Ex pareja; 11; 
0,6% 

Familiares 
1.977; 69,3%  

VÍNCULO DE NNyA CON EL AGRESOR  
Total: 3.091* víctimas 

*Sólo los casos donde se explicita el vínculo 


